Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 00.00.2017                                                                                            № 00
пос. Светлый

	О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Светлый от 21.09.2011 №156 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования»

В целях формирования и определения порядка предоставления муниципального жилищного фонда коммерческого использования, в соответствии с Гражданским и Жилищным законодательством Российской Федерации, на основании подпункта 5 пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава сельского поселения Светлый

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Светлый от 21.09.2011 №156 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования» следующие изменения:

1.1. Раздел 2 изложить в новой редакции:
«2. Основания предоставления жилых помещений

муниципального жилищного фонда коммерческого использования

«2.1. Заявителями на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования являются:

 1) граждане, состоящие в трудовых отношениях с муниципальными предприятиями и учреждениями на территории сельского поселения Светлый;

2) граждане, состоящие в трудовых отношениях с учреждениями Российской Федерации, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения Светлый, отнесенную к вопросам местного значения;

3) граждане, состоящие в трудовых отношениях с бюджетными учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, с которыми Администрацией сельского поселения Светлый заключены соглашения о реализации вопросов местного значения;

4) пенсионеры, получающие трудовую пенсию по старости или за выслугу лет, проживающие на территории сельского поселения Светлый в течение последних 10 лет;

При предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования от имени заявителей вправе обратиться их законные представители, действующие в силу закона, или их представители на основании доверенности.
2.2. Жилые помещения коммерческого использования предоставляются гражданам:

не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения в соответствующем населенном пункте по месту работы или службы гражданина;

являющимися нанимателями жилых помещений по договорам найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченным общей площадью жилого помещения на одного члена семьи в соответствующем населенном пункте по месту работы или службы гражданина менее 14 кв.м.
2.3. Предоставление жилого помещения фонда коммерческого использования осуществляется на основании постановления администрации поселения с учетом рассмотрения вопроса жилищно-бытовой комиссией при администрации поселения.

2.4. Постановление администрации поселения о предоставлении жилого помещения коммерческого использования является основанием для заключения договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

2.5. Основанием для вселения граждан в жилое помещение является заключенный договор найма.».
1.2. Раздел 3 изложить в новой редакции:

«3. Порядок предоставления гражданам жилых помещений

муниципального жилищного фонда коммерческого использования

3.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения коммерческого использования по договору найма гражданин представляет жилищно-бытовой комиссии:

1) заявление о предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Светлый, подписанное заявителем и всеми совершеннолетними членами семьи заявителя;

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя и членов его семьи;

3) доверенность (в случае представления интересов заявителя его представителем);

4) копия свидетельства о государственной регистрации заключения (расторжения) брака заявителя и членов его семьи (при наличии);

5) копии правоустанавливающих документов на жилые помещения, находящиеся у заявителя и(или) членов его семьи на территории сельского поселения Светлый в собственности, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

6) справка с места работы либо копия трудовой книжки заявителя, заверенная по месту работы (для граждан, указанных в подпунктах 1 - 3, 5 пункта 2 настоящего Положения);

7) копия пенсионного удостоверения (для граждан, указанных в подпункте 4 пункта 2 настоящего Положения);

8) ходатайство администрации учреждения, предприятия о предоставлении жилого помещения (для граждан, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 2 настоящего Положения);

9) медицинские справки о наличии у заявителя и(или) членов его семьи заболеваний, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.06.2006 N 378, при которых невозможно совместное проживание граждан в одном жилом помещении (при наличии);

10) справки о наличии или об отсутствии на территории сельского поселения Светлый в собственности жилого помещения у заявителя и членов его семьи, в том числе на ранее существовавшее имя в случае его изменения (сведения о правах, зарегистрированных до 15.07.1998).

3.2. Решение об отказе в предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования по договору найма принимается в случаях:

непредставление всех документов, необходимых для предоставления жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования по договору найма;

наличие в документах, необходимых для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципального жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, противоречий, недостоверных сведений;

заявитель не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего положения;

отсутствие свободных муниципальных жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования;

представление документов неправомочным лицом;

заявитель и(или) члены его семьи на территории сельского поселения Светлый являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений жилищного фонда социального использования и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи более учетной нормы;

заявитель и(или) члены его семьи на территории сельского поселения Светлый являются собственниками или членами семьи собственника жилых помещений и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи более учетной нормы;

заявитель и(или) члены его семьи на территории сельского поселения Светлый являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений специализированного жилищного фонда;

заявитель и(или) члены его семьи на территории сельского поселения Светлый являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений жилищного фонда социального использования либо собственниками или членами семьи собственника жилых помещений и имеют в составе семьи больного, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, но проживают в квартире, занятой одной семьей, или имеют иное жилое помещение, занимаемое по договору социального найма или принадлежащее на праве собственности.».
2. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Совета депутатов сельского поселения Светлый.
3. Решение вступает в силу после официального его опубликования.

Глава поселения                                                                    О.В.Иванова